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Sammanfattning 
Bankföreningen  
 

• anser att principen om prioritering av samhällsviktiga verksamheter är riktig 

• anser att olika prioriteringar måste kunna ske beroende på bristens bedömda 

varaktighet 

• anser att olika prioriteringar måste kunna ske beroende på års-

tid/väderförhållanden 

• anser att vissa mångfilialverksamheter kräver centrala planeringsanvisningar 

• anser att bedömningen av huruvida betalningssystemet är samhällsviktigt på-

verkas av systemets betydelse för att andra samhällsviktiga verksamheter ska 

kunna fungera 

• anser att de föreslagna åtgärderna är relevanta utifrån målet att förebygga och 

hantera svåra påfrestningar på samhället i fredstid 
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• saknar en uttrycklig strategi där reservkraft och andra elförsörjningsuppehållan-

de åtgärder åvilar leverantörerna 

• anser att prioriteringsmöjlighet också måste finnas för drivmedel till reservkraft 

 
 

 
Motiveringar 
 
Identifieringen av samhällsviktiga verksamheter 
Bankföreningen anser att det är riktigt att identifiera samhällsviktiga verksamheter. 
Det är ett grundläggande krav att samhällsviktiga verksamheter identifieras. Med den 
fortgående utvecklingen av vårt samhälle är det viktigt att förändringar i vad som kan 
anses vara samhällsviktigt noteras på ett tidigt stadium så att inte nya sårbarheter ska-
pas i onödan. 
 
Prioriteringar måste kunna ske beroende på bristens bedömda varaktighet 

Bankföreningen anser att olika prioriteringar måste kunna ske beroende på bristens 

bedömda varaktighet. Behovet av att kunna utföra betalningar och ta emot betalningar 

samt att ha tillgång till kontanter varierar beroende elbristens varaktighet. 

  

Prioriteringar måste kunna ske beroende på årstid/väderförhållanden  

Bankföreningen anser att olika prioriteringar måste kunna ske beroende på års-

tid/väderförhållanden. Sannolikt får elbristen olika konsekvenser beroende på väder-

förhållanden. 

 

Mångfilialverksamheter kräver centrala planeringsanvisningar 

Bankföreningen anser att vissa mångfilialverksamheter kräver centrala planeringsan-

visningar. Samhällsviktiga verksamheter som är spridda på många filialer kan lokalt 

komma att förefalla mindre samhällsviktiga varför det är viktigt att de centrala plane-

ringsanvisningarna särskilt påpekar dessa verksamheters betydelse. I betalningssyste-

met finns också centrala funktioner som är nödvändiga för att varje enskild filial eller 

uttagsautomat skall kunna fungera. 
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Bedömningen av huruvida betalningssystemet är samhällsviktigt 
Bankföreningen anser att bedömningen av huruvida betalningssystemet är sam-
hällsviktigt påverkas av systemets betydelse för att andra samhällsviktiga verksamhe-
ter ska kunna fungera. Vid den bedömningen bör man granska vilka processer i sam-
hället som är samhällsviktiga t.ex. livsmedelsförsörjningen. Livsmedelsbutiker t.ex. 
kommer säkert inte att lämna ut varor utan att motsvarande betalning erhålls. Därefter 
kan man bedöma hur viktigt betalningssystemet är för att dessa processer skall kunna 
upprätthållas. 
 
Vid bedömningen bör man notera att betalningskedjan kan vara lång och beroende av 
att det finns tillgång både till el(försörjning) och tele(kommunikation). Internetbank är 
en vanlig utgångspunkt. Förutom att banken ska ha tillgång till el och tele behöver 
även kunden detta. Ska betalningen ske med kontanter behöver kunden tillgång till en 
fungerande bankkassa eller motsvarande tjänst hos uppdragstagare till bankerna (läs 
bank i butik eller Svensk Kassaservice etc.) alternativt uttagsautomater. För att kontan-
ter skall finnas tillgängligt vid dessa ställen måste hela kontantförsörjningssystemet 
fungera. Skall en  kortbetalning genomföras måste butikens kassasystem fungera för 
att kortbetalningsterminalerna ska fungera samt att utöver tillgång till el behövs tele. 
 
Ett antal andra samhällsviktiga processer, än vad som exemplifierats ovan, är sannolikt 
också mycket beroende av betalningssystemet för att kunna fungera. 
 
Föreslagna åtgärder är relevanta 
Bankföreningen anser att de föreslagna åtgärderna är relevanta utifrån målet att fö-
rebygga och hantera svåra påfrestningar på samhället i fredstid 
Rapporten ger från betalningssystemet sida liten anledning till detaljkommentarer ut-
över vad som angivits ovan. 
 
Strategi där ansvaret för reservkraft åvilar ägarna till elnäten saknas 
Bankföreningen saknar i rapporten en uttrycklig strategi där reservkraft och andra 
elförsörjningsuppehållande åtgärder åvilar ägarna till elnäten och leverantörerna av 
el. 
Det är naturligt att användarna planerar för avbrott av olika slag och bygger egna re-
surser för att hantera till exempel elavbrott i det korta perspektivet eller elbrist i det 
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mycket korta perspektivet. Efter en viss tid ska man dock kunna räkna med att elkraf-
ten återkommer. Tiden kan variera något beroende på orsaken till avbrottet, men det 
bör åvila leverantörerna att vidta åtgärder som gör att i stort sett alla tänkbara händel-
ser kan hanteras med förutsägbara och av kunderna kända konsekvenser. 
 
Prioriteringsmöjlighet måste finnas för drivmedel till reservkraft 
I situationer där elbrist råder måste det finnas en möjlighet att prioritera vilka som ska 
få tillgång till drivmedel avsedd för reservkraft. 
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